
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33686 Sexta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2018 

cício 2017/2018, que seria de 03/09/2018 a 02/10/2018, para o 
novo período 10/09/2018 a 09/10/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 353539

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1623/2018-GAB/SEMAS BELÉM, 22 DE 
AGOSTO DE 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 35854/2018 e teor 
do Memorando nº 195580/2018/GABSEC;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1479/2018/2018-GAB/
SEMAS de 03/08/2018, publicada no DOE Nº 33681 do dia 
17/08/2018, que concederam diárias, ao servidor citado na re-
ferida portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 353118

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

Errata de Portaria n°901 de 22/08/2018, publicado no 
DOE n°33685 de 23/08/2018. Referente à diárias
Onde se lê: – 24/07 a 01/09/2018
Leia – se:     24/08 a 01/09/2018

Protocolo: 353381

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 047/2018
PARTES: IDEFLOR-BIO E FGR ARQUITETURA E 

ENGENGARIA LTDA-ME
ORIGEM: PROCESSO LICITATÓRIO MOD. TOMADA DE PREÇO Nº 
001/2018 – IDEFLOR-BIO.
OBJETO: contratação de empresa especializada em serviços 
técnicos de arquitetura e engenharia para elaboração de 
projetos executivos e de outros documentos técnicos, visando 
à implantação do sistema de prevenção e combate a incêndio e 
pânico, do sistema de proteção contra descargas atmosféricas 
(spda), do sistema alternativo de abastecimento de água e 
das instalações elétrica, de telefonia e de lógica do prédio 
administrativo do IDEFLOR-BIO.
FISCALIZAÇÃO: JOYCE ANGÉLICA SILVA LAMEIRA, matrícula nº 
57175633, lotada na Gerência de Logística DO IDEFLOR-BIO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programas de Trabalho 
18.541.1437.8365.0000, - Fonte de Recurso 0661- Elementos 
de Despesa 44.90.51, cujos dados específi cos constarão na 
respectiva Nota de Empenho.
VIGÊNCIA: 24/08/2018 a 23/08/2018
PREÇO: R$ 46.867,36 (quarenta e seis mil oitocentos e sessenta 
e sete reais e trinta e seis centavos).
THIAGO VALENTE NOVAES
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO
CONTRATANTE
LUIZ OTÁVIO PINTO FERREIRA JUNIOR
FGR ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA-ME
CONTRATADA

Protocolo: 353514

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 062/2017
PARTES: IDEFLOR-BIO E HELOIZA DA SILVA ANDRADE
BASE LEGAL: Nos termos do art. 58, inciso I e art. 65 I e II da 
Lei 8.666/93 e alterações e no Parecer Jurídico nº 303/2018/
PROJUR/IDEFLOR-Bio.
OBJETO: Transferência do local de execução do mesmo que era 
no Parque Estadual do Utinga - PEUT e passará a ser na unidade 
de conservação Refúgio de Vida Silvestre Metrópole da Amazônia 
– REVIS.
JUSTIFICATIVA: Pela necessidade de execução de serviços 
regulares de manutenção de acesso de trilhas ecológicas, 
do paisagismo e eventuais podas de árvores para garantir a 
mobilidade dentro da Unidade de Conservação pela equipe 
técnica de gestão, assim como das equipes de fi scalização e 
demais visitantes.

ASSINATURA: 22/08/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 798365; FONTE DE 
RECURSOS: 0316004908, 0316004409 e 0661006360; 
NATUREZA DA DESPEZA: 33.90.37.
CLÁUSULAS MANTIDAS: Todas as demais cláusulas e condições 
estabelecidas no contrato originário deste termo aditivo 
permanecem vigentes e inalteradas.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO
CONTRATANTE

Protocolo: 353408

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE NOTIFICAÇÃO DE RESCISÃO UNILATERAL 
DE CONTRATO QUE FAZ O INSTITUTO DE 

DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-BIO E ELITE SERVIÇOS 

DE SEGURANÇA LTDA, COMO A SEGUIR MELHOR SE 
DECLARA:

O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-BIO 
(notifi cante), com sede à Avenida João Paulo II, s/n – Parque 
Estadual do Utinga – PEUT, bairro Curió-Utinga, nesta cidade, 
inscrita no CNPJ sob o nº 08.780.663/0001-88, neste ato 
representado por seu Presidente, THIAGO VALENTE NOVAES, 
brasileiro, portador do RG nº. 3077163 SSP-PA e CPF nº 
803.813.672-15, resolve rescindir unilateralmente o Contrato 
nº. 060/2017 e seus respectivos Aditivos, fundamentado na 
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA do Contrato fi rmado com a 
empresa ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA com sede na 
Rua do Utinga, 301, bairro Curió-Utinga, na cidade de Belém, 
Estado do Pará, CEP 66.610-010, fones (91) 3347-0392 / (91) 
99189-8738, e-mails comercial@eliteseguranca.com e contato@
eliteseguranca.com, inscrita no CNPJ sob o nº 00.865.761/0001-
06 neste ato representada por seu representante legal LEANDRO 
JOSÉ PEREIRA MACEDO, portador da Cédula de identidade 
nº10160 OAB/PA e CPF nº 297.969.662-00, Em observância aos 
preceitos legais, especialmente o disposto na Lei nº 8.666/93, 
art. 78, XII e XVII, 79, I e às clausulas contratuais estabelecidas 
entre as partes, o Notifi cante que vos subscreve, vem formal 
e respeitosamente INFORMAR DA RESCISÃO UNILATERAL DO 
CONTRATO nº 060/2017, pelos seguintes fatos que a seguir 
passa a expor:
Através do Contrato de Gestão entre a SETUR e a OS PARA 2000, 
(DOC EM ANEXO) os contratos referentes ao Parque Estadual 
do Utinga passam a ser geridos por essa OS e com base na 
Cláusula Décima Quarta do Contrato nº062/2017 notifi camos 
sobre a necessidade da rescisão contratual pela superveniência 
dos fatos.
Ficarão extintos os direitos e obrigações mútuos, originários da 
celebração do mencionado Contrato, com exceção dos débitos 
pendentes referentes ao objeto deste contrato (se houver), na 
forma do Art 79, §2º, II.
Não cumprimento de prazo para contestação constante da 
notifi cação.
Belém, Pará, 23 de agosto de 2018
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO

Protocolo: 353466

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº. 907 de 23 de agosto 2018
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo:
Patrícia Cristina de Leão Messias -  57224309 - Gerente de UC
PTRES: 798365
Fonte: 0661
Elemento: 339030 ......R$4.000,00 (Quatro Mil Reais)
Ação: 225783
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 353590

DIÁRIA
.

Portaria nº. 881 de 17 de agosto de 2018
Objetivo: Realizar reuniões técnicas e monitorar atividades 
administrativas na sede do Idefl or-Bio
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/363002 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Santarém - Pa
Destino: Belém - Am
Período: 28/08 a 04/09/2018 – 7,5 (sete e meia) diárias
Servidor:
57215770 – Joanísio Cardoso Mesquita -  Gerente
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 353371

Portaria nº. 897 de 21 de agosto de 2018     
Objetivo: Realizar reunião de apresentação do Prosaf e Visitas 
Técnicas aos lotes dos agricultores interessados
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/372404 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Marabá - Pa
Destino: Bom Jesus do Tocantins - Pa
Período: 28 a 29/08/2018 – 1,5 (uma e meia) diária
Servidor:
57204725 -  Cleberson da Silva Salomão - Gerente de Escritório 
Regional - Luziel Oliveira Ferreira -  5923497 - Técnico em 
Gestão Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 353351
Portaria nº. 894 de 21 de agosto de 2018
Objetivo: Realizar visita técnica a Fazenda Bacuri – Augusto 
Corrêa e a Cooperativa Mista dos Agricultores Familiares e 
Extrativista dos Caetés (COOMAC), para avaliar a possibilidade 
de inserção a aplicação das práticas de sistemas agrofl orestais, 
agroindústrias e turismo sustentável visualizados no calendário 
de atividades do Projeto AgroVárzea
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/364899 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Bragança – Pa
Período: 28 a 29/08/2018 – 1,5 (uma e meia) diária
Servidor:
5800153 - Laura Dias dos Santos - Técnica em Gestão Ambiental 
- Leticia Lima de Freitas -5939808 - Técnica em Gestão Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 353343
PORTARIA Nº. 868 DE 16 DE AGOSTO DE 2018
Objetivo: Promover o curso de meliponicultura na Comunidade 
Santo Ezequiel Moreno, no PEAX Acutipereira, para extrativistas 
e agricultores familiares dos PEAEXs e glebas estaduais de Portel
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/355684 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Portel - Pa
Período: 27 a 31/08/2018 – 4,5 (quatro e meia) diárias
57204718 - Daniel da Costa Francez - Técnico em Gestão 
Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 353339
PORTARIA Nº 895 de 21 de agosto de 2018.
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidor em atividade 
Institucional
 Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/364938 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino:  Bragança - Pa
Período: 28 a 29/08/2018 – 1,5 (uma e meia) diária
Servidor:
5413214 - Jaime Wanderley Correa -  Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 353345
Portaria nº. 866 de 16 de agosto de 2018
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial para transporte de servidores 
em atividade institucional
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/355601 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Abaetetuba - Pa
Período: 27/08 a 01/09/2018 – 5,5 (cinco e meia) diárias
Servidor:
5914586 - Marcel Silva de Oliveira -   Motorista
ORDENADOR:  THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 353377
Portaria nº. 908 de 23 de agosto de 2018
Objetivo: Realizar reuniões visando implantação de sistemas 
de produtividade e trabalhos de escritório em Vitória do Xingu 
relacionados a anexos e documentações referentes à gestão das UCs.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/359253 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Senador José Porfírio - Pa
Destino: Vitória do Xingu - Pa
Período:  23 a 24/08/2018 – 1,5 (uma e meia) diária
Servidor:
5939747 -  Agostinho Filho Tenório da Silva - Técnico em Gestão 
Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 353557


